« Et non est qui consoletur eam. » Non lex, non propheta.

« Mandavit Dominus. » *Mandavit*, ait, *Dominus*. Quoniam in circuita sunt qui opprimunt te, cautus esto; ille vero segnitiam amavit. Vel sic: *Mandatum Domini ait: Ecce posui ante faciem vestram vitam et mortem* ⁴³. Quoniam igitur Jacob prætulit vitæ mortem, facti sunt in circuitu ejus affligentes eum.

C
« Quasi polluta menstruis in medio eorum. » Quasi diceret: Plusquam inimicis ipsis quorum in medio est, abominabilis facta est. Et sic post captivitatem in sua mansit immunditia, pœnitentiâ non agens.

V. 19. « Vocavi enim amatores meos. » Amatores ejus sunt pseudoprophetæ, prodigiorum interpretes, et impuri dæmones. Amatores vero dicuntur, vel quod ipsa seductionem eorum amaret, vel quod illi simulantes se illius amore teneri, divinam in eam concitarunt iram, cum ferre illi nullam potuissent opem: id enim significat vox illa, *Deceperunt me*.

« Sacerdotes mei. » Hæc quidem in ipsa obsidione evenerunt. Mystice vero, doctores verbo Dei indigni judicati, qui salutis populorum non fideles fuere dispensatores, non invenerunt erudiendos, qui sunt eibus eorum, collapsio jam populo una cum præceptorum impietate.

V. 20. « Venter meus. » Hoc est, omnia viscera mea. Venter autem et cor, secundum regulas figuratæ locutionis, distributrices sunt et vitales animæ facultates, per quas aluntur et exercentur ejus sensoria.

« Foris orbavit me filii gladius. » Ad historicum quidem sensum, ex obsidione fugientes perimebant Romani; ad sensum vero altiorem, hostium, inquit, invisibilium irruptio foris, id est, non insita nobis a natura, bonas cogitationes mihi peremit; quemadmodum intus voluntatis nostræ ad malum assensus. Hoc enim sibi vult *mors domi*.

⁴² Psal. LXXIV, 9. ⁴³ Deut. XXX, 19.

V. 21. « Omnes inimici mei. » Inimici animæ impuri demones sunt, qui et amatores ejus dicuntur. Nam cum hostes sint, amare simulant; qui postquam ad peccatum perduxerint, demoliri quoque eam agrediuntur.

« Adduxisti diem. » Punitio.

« Heu mihi, heu mihi. » Repetitio doloris vehementiam significat.

V. 22. « Ingrediatur omnis. » Fiat, inquit, inquisitio prementium me secundum veritatem tuam. Facies enim Dei veritas est.

« Vindemio eos. » Racemuli sunt minuti botri, qui sæpenumero vindemiatores effugiunt. Qui ergo reliquias colligunt, illos vindemiant curiosa exquisitio vites explorantes. Sicut igitur me demones acerbè impetiverunt, vel sicut curarunt ut diligenter inquireretur in peccata mea pseudoprophetæ et pseudomagistri decipientes me, ita diligenter in eos, Domine, inquire secundum judicium tuum.

CAP. II.

V. 1. « Quomodo obtexit caliginæ. » Quomodo velut cuidam caligini hostium irruptioni tradidit.

« Projecit de cælo in terram. » Cælesti parem splendori, ait, decorem convertit Jerusalem in decus, projecta illa ab ipsius perpetua visitatione.

« Et non est recordatus. » Scabellum Dei templum vocat, tanquam Dei præsentia de cælo in illud pertingente, vel etiam Israeliticum populum Dei cognitione dignatum. Thronus quippe Dei cælum vocatur, quod in purissimis illis mentibus quiescat. Scabellum autem illius terra, quod usque ad nos pro nostra capacitate cognitio ejus perveniat.

V. 2. « Omnia speciosa. » Ad litteram, omnem legalem cultum; ad sensum autem latentem, proposita pietatis.

« Destruxit. » Destructionem vocat ab ipsis fundamentis motionem.

« Munitiones. » Ad litteram, templum, vel magnates urbis, ad sensum vero mysticum, virtutes inexpugnabiles in terram dejecit.

« Polluit regem ejus. » Ad litteram, potentiores ejus; spiritualiter vero, impuros, ait, ostendit præstantissimos voluntatis ejus motus.

V. 3. « Omne cornu. » Ad historiam quidem, omnes tribus, vel omnes potentes: ad internam vero intelligentiam, omnem animi victorem modum.

« Retrorsum avertit. » Vel ipsius Israel rectas actiones, posteriora enim sunt sinistra omnia dextris, in pejus avertit, hoc est in lævam: vel Deus suas vires detinuit, nec illis opem tulit, cum ab hostibus bello premerentur.

« Et accendit. » Factum per Romanos excidium. Ira itaque Dei quasi ignem accendit adversus Jacob ultricem ejus virtutem.

« Πάντες οἱ ἐχθροὶ μου. » Ἐχθροὶ τῆς ψυχῆς οὐκ ἀκάθαρτοι δαίμονες, οἵτινες καὶ ἐραστοὶ αὐτῆς λέγονται. Καὶ γὰρ ἐχθροὶ ὄντες, ἐρᾶν προσποιούνται· οἵτινες μετὰ τὸ ποιῆσαι ἁμαρτάνουσιν καὶ ἐπιχειροῦσι τῇ αὐτῆς πτώσει.

« Ἐπήγαγες ἡμέραν. » Τὴν τῆς κολάσεως.

« Οἶμοι, οἶμοι. » Ὁ διπλασιασµὸς τὸ ἐπιτεταµένον τῆς ὀδύνης σηµαίνει.

« Εἰσέλθοι πάσα. » Γένοιτο, φησὶν, ἡ ἐξέτασις τῶν ἀμυνομένων με κακῇ [Ἰσ. κατὰ] τὴν ἀλήθειάν σου· τὸ γὰρ πρόσωπον τοῦ Θεοῦ ἡ ἀλήθεια.

« Ἐπιφύλλισσον αὐτοῖς. » Ἐπιφύλλιδες εἰσι τὰ μικρὰ βοτρυδία, ἃ πολλάκις καὶ τοὺς τρυγῶντας λανθάνουσιν. Οἱ γοῦν καλαµώμενοι ταῦτα ἐκλέγονται, ἀκριθῶς τὰς ἀµπέλους ἐξετάζοντες. Ὅσπερ οὖν πικρῶς ἐπέθεντό μοι οἱ δαίμονες· ἢ καὶ ὡσπερ ἀκριθῶς ἐξετασθῆναι πεποιήκασιν τὰ ἁμαρτήµατά μου οἱ ψευδοδιδάσκαλοι καὶ ψευδοπροφῆται ἀπατήσαντές µε, οὕτως ἀκριθῶς ἔασον αὐτοὺς κατὰ τὸ σὺν κρίµα, Κύριε.

ΚΕΦ. Β΄.

« Πῶς ἐγνόφωσεν. » Πῶς, ὡσπερ τινα γνώφω, τῇ τῶν ἐχθρῶν ἐφόδῳ παραδέδωκεν.

« Κατέρβριψεν ἐξ οὐρανοῦ εἰς γῆν. » Τὴν οὐρανοπρεπῆ, φησὶν, εὐπρέπειαν τῆς Ἰερουσαλήµ εἰς ἀτιμίαν μετέστησεν, ἀπωσάµενος αὐτὴν ἐκ τῆς ἑαυτοῦ διηνεχοῦς ἐπισκέψεως.